


Wielkanoc  

Ikonografia współczesnych kart pocztowych



Janusz Wedow, Wielkanoc

Ach – mówisz, że Wielkanoc. Przecież wiem, bywało
dzwonami wniebowzięta niedziela – pamiętasz,
gdy wioski się stroiły na biało, na biało, 
gdy zielenią wybuchał za kościołem cmentarz…?

Opłotkami szły tęczą rumiane dziewczyny, 
jak kwiaty modrym świtem zerwane w ogrodzie…
korale srebrnych bazi wkładały wikliny,
by schylać się nad rzeką i przeglądać w wodzie…

A łąki w jasnych sukniach, od kaczeńców złote
mówiły ludziom – mimo – ciche „Pochwalony”, 
bociany z kół nad strzechą spływały klekotem,
a nad ziemią modliły, modliły się dzwony.

To kościół zza lipowych, zielonych bukietów
bił w spiże „Alleluja” i tonął w rozgwarze,
zachłyśnięty Hossaną, obdarty z fioletów – 
otworzył drzwi i płoną, płonął w świec pożarze!

I Chrystus nad klęczącym pochylonym tłumem – 
półnagi… wielki… żywy… w muślinie kadzidła…
w organach Alleluja huczące piorunem
i słońce mokrym deszczem kapiące z kropidła…

A potem – dom. Na bieli obrusu święcone,
i jakieś ciche chwile dzieciństwem pachnące, 
i słowa…matka … oczy wzruszeniem zamglone,
i tylko pocałunki – gorące, gorące…

Chcesz wrócić dzisiaj do nich, jak zawsze na Święta.
Poczekaj. Jeszcze kościół w fioletach, w żałobie,
i szlochem jeszcze dławi się zielony cmentarz.
I Chrystus nie zmartwychwstał 
 – jeszcze został w grobie...
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Niezwykłym zainteresowaniem cieszyła się nasza wystawa świątecznych kart bożonarodzenio-
wych, jaką zorganizowaliśmy - wspólnie z Polską Fundacją Kościuszkowską - na zakończenie okresu 
karnawałowego (wernisaż 2 lutego 2022). Niematerialne dziedzictwo kulturowe,  jakie staraliśmy się 
wydobyć z zapomnienia, z tego pięknego kiedyś zwyczaju składania sobie życzeń świątecznych oraz 
odzew autorów prezentowanych kart - stały u pomysłu powtórzenia wystawy niecałe trzy miesiące 
później. Tym razem jest to wystawa, i katalog, związane ze  świętami Zmartwychwstania Pańskiego, 
z Wielkanocą.

W Muzeum Niepodległości posiadamy reprezentatywny zbiór kart świątecznych od XIX wieku, po 
czasy współczesne. W literaturze przedmiotu znaleźć możemy informacje, że pierwsza kartka poczto-
wa pojawiła się w 1842 roku za sprawą artysty o nazwisku Wiliam Egley. Pomysł szesnastolatka nie od 
razu został doceniony, choć wykorzystał go rok później Sir Henry Cole wysyłając życzenia do rodziny 
i znajomych. Przyjaciel inicjatora pomysłu szerszego wykorzystania projektu graficznego w składaniu 
życzeń, na awersie zamieścił wesoły rysunek przedstawiający ucztujące towarzystwo. John Callcot 
Hirsley – warto zapamiętać nazwisko tego angielskiego artysty, uchodzi on bowiem za pierwszego 
projektanta karty pocztowej. Trzeba dodać, że na angielskim rynku życzenia dotyczyły Świąt Bożego 
Narodzenia.

Życzenia na Wielkanoc. Wracajmy do tradycji
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Z Anglii idea wysyłania krótkich informacji szybko przeniknęła do Niemiec, została rozwinięta 
i wzbogacona. Przyczyniła się do tego Niemiecka Konferencja Poczt prezentując taką możliwość 
na konferencji w Karlsruhe 30 listopada 1865. Początkowo pocztówki wysyłano podobnie jak listy, 
w kopertach – co czyni się niekiedy do dnia dzisiejszego. Niemieccy pocztowcy preferowali ta-
kie życzenia bez kopert nazywając je Postblatt (pocztowy listek). W 1869 roku wiedeński profesor 
Emanuel Hermann rozpoczął akcję promocji – mówiąc dzisiejszym językiem – porozumiewania 
się w oszczędny sposób, za pomocą listków-kart pocztowych. Tematyka tego nowego typu porozu-
miewania się zaczynała się rozszerzać: od życzeń świątecznych, życzeń imieninowych, po tematy 
patriotyczne. „Kurier Warszawski” pisał w 1881 roku, że rok wcześniej w Europie rozesłano 350 
milionów kart pocztowych.

Moda trafiła też do Polski. W 1900 roku ogłoszono konkurs na nazwę tej nowej formy komunikacji: 
od niemieckiego „listka”, poprzez „liścik”, „otwartkę”, „pisankę”, po „pocztówkę”. Konkurs wygrał – 
Henryk Sienkiewicz, i tak już zostało. Wcześniej używano nazwy „listek” nie tylko na poczcie. Również 
literaci korzystając z krótkich form artystycznych nazywali swoją twórczość listkami. Chociaż niekiedy 
chodziło im wyłącznie o  nazwę botaniczną (zob. Listki karpackie, Józefa Niwickiego wydane w 1873).

W Polsce, pod zaborami, powstała swoista moda na pocztówki patriotyczne, gratulacje ślubne prze-
syłane z ikonografią patriotyczną, telegramy patriotyczne. Możemy je obejrzeć w albumie Powstanie 
Styczniowe wydanym w serii „Polskie Powstania Narodowe”.

Organizując wystawę kart świątecznych, Wielkanocnych, korzystamy ze zbiorów prywatnych oraz 
kolekcji muzealnych. Dla nas najważniejszą kategorią są zbiory zgromadzone w dziale Dokumentacji 
Życia Społecznego Muzeum Niepodległości. Skorzystaliśmy też z kolekcji Jana Rzeszotarskiego - dy-
rektora Muzeum Wsi Mazowieckiej oraz Joanny Gierczyńskiej z Muzeum Więzienia Pawiak.  Katalog 
przedstawia wybrane przykłady z kilku poprzednich lat, typowe i charakterystyczne. Typologia tych 
obiektów wymaga jeszcze nieco przemyśleń teoretycznych, ale już na tym etapie możemy je podzielić 
na karty z elementami sakralnymi, religijnymi, karty z elementami ludowymi, z tradycją ustną oraz kar-
ty „świeckie” eksponujące obiekty wiosenne, motywy związane z pokarmami, itp.



7

W Muzeum Niepodległości mamy już kilka przykładów realizacji swoistego powrotu do źródeł 
zainteresowania artefaktami związanymi z życzeniami świątecznymi.  

„Historyczne i współczesne kartki świąteczne ze zbiorów Muzeum Niepodległości” – to tytuł wysta-
wy jaką zorganizowaliśmy w Muzeum X Pawilonu Cytadeli Warszawskiej (2 lutego 2021). Nie udało 
się dotąd wydać katalogu tej wystawy, chociaż jej szczegóły i wystąpienia przedstawiono w filmie za-
mieszczonym na muzealnym kanale YouTube.

Rok wcześniej, również w atmosferze wymuszonej nieobecności szerszej widowni - spowodowanej 
pandemią, zamieściliśmy także w mediach społecznościowych cykl wykładów „Muzealna opowieść 
wigilijna”. Duża część tych prezentacji  ilustrowana była kartami pocztowymi pozostającymi w zbio-
rach Muzeum Niepodległości. 

Jeśli choć w części spowodujemy nawrót do tradycji osobistych, indywidualnych form składania 
życzeń, nasza misja będzie wypełniona.

 
 Tadeusz Skoczek 
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